¶ Anno dominice ¶ incarnationis millesimo CCI, epacta XIII, concurrente VII, indictione IIII. Ego Premisl^a dei gracia III Boemorum rex, considerans, quanta rerum instabilitate presentis vité prosperitas evolvitur, quantis quibusque pressuris et angustiis rerum proiectus agitentur, || precipue tamen claustralium beneficiorum ac monasteriorum ceterorum persecutiones in futurum precavens, inopię fratrum ecclesię, quę est secus urbem Olomuch || in nomine sanctę et individuę trinitatis edificata et in honore sancti prothomartyris^b Stephani dedicata, aliquatenus succurrere dignum duxi. Ante omnia tamen pię conversationis eorum studium, iusticię formam et virtutis constanciam in mandatis divinę legis et sanctorum patrum statutis previdens, ut essem plantatus in domo domini et memoriale meum in atriis domus eius ut cedrus Libani perpetuo sic effloreret,^c tantorum dei athletarum orationum particeps cupiens fieri, desiderio animi in deum ferventis^d accensus, tandem me precibus ipsorum commendavi et devote munus communionis suscepī. Dilectissimos siquidem fratres meos in Christo ne gratuito mihi concessa fraternitate aliquatenus deserere videar, * pro mea regnique mei incolomitatem ac stabilitatem, iusticię debito ac misericordię precibus informatus, unāque pro germani fratris mei Wladizlay, marchionis Morauiensis, sospitate nec non et uxoris meę, filię regis Vngarorum et régine Boemorum, Constancie et filii mei Wratizlay meorumque remissione peccatorum et ceterorum fratrum meorum, Wladimirī videlicet ac Brecyzlay principum Morauiensium, qui iam vinculis carnis absoluti debitum naturę persolverunt, consensu omnium nobilium Boemorum ac Morauorum villam nomine Scepanouiche,^e

21. ^{a)} Premisl' litteris maiusculis scriptum A. — ^{b)} pthom̄ A. — ^{c)} genuine scriptoris incuria effloriret, sed eodem atramento corr. A. — ^{d)} ex fervens' statim inter scribendum in loco raso corr. A. — ^{e)} Scepanouiche' in spatium vacuum relictum eadem manus addidit A.

insuper et per omnes villas omnem censem annualem, qui collecta nuncupatur, eidem monasterio predicto beati prothomartyris^b Stephani in usum fratrum perpetuo possidenda concessi. Preterea ab omni servitutis iugo ita liberas reddidi, ut nec villici principum vel militum, servi castrorum vel dominorum liberi eas ullo ausu in omni casu bono vel malo ingredi presumant, donec domino abbati vel ceteris 5 fratribus vel curiali eorum casu manifestato, accusatus vel accusandus, iudicandus vel dampnandus, fur vel homicida omni iudicio vel satisfactioni per eos representatus assistat, et in eo omni, quo iudicatus succubuerit, nulli preter abbatem et fratres respondeat. Sed ne processu temporis quod geritur in tempore labatur cum tempore, hoc evidens privilegium presentis scripturę memoria cum sigilli 10 mei impressione et harum personarum testimonio roboravi: Bawarus Olomucensis ^{us}XIIII episcopus, Daniel Pragensis ^{us}XVI episcopus, Albertus abbas de Monte Syon, Mislen abbas de Lutomisl, Georgius abbas de Luca, Tyburcius abbas de Trebech, Florianus prepositus Pragensis, Christianus prepositus Wissegradensis, Andreas prepositus Bolezlauensis, Baldwinus decanus Olomucensis, Vitalis canonicus Pragensis, Slauko camerarius Boemie, Boguzlaus camerarius Morauiensis, Cyrnin cum fratre suo Brecyzlao, Jarozlaus, Boguta, Budiuoy, Jacobus, Semizlaus, Blud, Medl, Predbor, Sobegird, Sdizlaus. Sub eiusdem vero sigili munimine, interventu predicti abbatis Hermanni et fratrum eorundemque^f testium supradictorum, has villas confirmavi: Tvidmirici,^g Budkouenę, Weletin, Syrakouici, Opatouici, Zirouici; ^{quo}V tabernas: I in Olomuch, II Techelchih, III Nakel, III Bunouich, V in Oppaua. Igitur^h ego Bawarus, * Olomucensis ecclesię XIIII episcopus,ⁱ et Daniel, sancte Pragensis ecclesię episcopus, huic tali decreto bannum apponimus: ut si quis temerator huius rei aut contemptor exstiterit, perpetuis subiaceat cruciatibus innodatus et sanctorum dei, quorum^k reliquie continentur, meritis et intercessionibus * sine intermissione * cum Juda traditore salvatoris 25 suppliciis maneat deputatus inferni. Amantibus et laudantibus hec, pro posse quoque augentibus * sit salus et protectio, pax et exultatio * nunc et in evum. Amen.^l

*De tribus sigillis, quae quondam autographo e scidulis membranae appendebant, tantum primum sigillum non modice laesum superest. Quod quidem sigillum formae ex longo rotundae erat (alt. 77 mm, lat. 56 mm). In sigilli area figura feminae in solio sedentis, veste regia induitae conspicitur, quae corona capiti imposta, manu sinistra sceptrum, dextra globum cum cruce gerit. Circumscriprio: **SIGILL CONSTANCIĘ DEI GR.....EGINĘ.

22.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae et dux Olomucensis, una cum coniuge Constantia et filio suo Vratislavo decimas de provincia Holasicensi episcopo 35 Olomucensi dari constituit idemque ecclesiae sancti Venceslai Olomucensi villam Drysice donat.

— 1201 m. iulio.

21. f) ,que' eadem manu superscriptum A. — g) ita A. — h) Ig' A. — i) ,epc' ex ,epe' eod. atramento corr. A. — k) genuine ,qui' (q) sed eod. atramento corr. A. — l) ,Amen' litteris 40 maiusculis scriptum A.

Autographum in membrana scriptum in tabulario archiepiscopali Cromesirii asservatur (A). — Apographa saec. XIV exstant in Libro privilegiorum eccl. Olomuc. E I 27, fol. 6^v in tabulario capituli metropol. Olomucensis et in chartulario tabularii Cromestrensis fol. D VII^v, num. 29.

- 5 *Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 5, num. 4* == Erben, Reg. I, pag. 206, num. 459 (extr.) — Cf. Lechner in Zeitschr. f. Gesch. Mährens u. Schles. II, pag. 133.

- 10 *Autographum scriba, quem ,Otakarus 2^o designamus, conscripsit. Eadem manus tantum in diplomate num. 21 iterum in conspectum redit. Scribam e cancellariae regiae numero non fuisse mihi quidem videtur ipsumque clericum ecclesiae Olomucensis fuisse, contendere ausim. In temporis nota scribae incuria perperam indictio V (loco IV) adfertur.*

¶ In nomine sancte et ¶ individuę trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Notum sit universis sancte religionis christianę professoribus || et in caritatis unione fideliter perseverantibus, tam presentibus quam posteris, quod ego Premisl,^a miseratione divina opitulante rex || Boemorum tertius et dux Olomucensium, remi-
15 niscens conditionis humanę atque fragilitati mee consulens, pro remedio peccatorum meorum, cupiens particeps fieri ęternę retribucionis ab omnium bonorum retri-
butore, cum coniuge mea regina Constancia et filio meo Wratizlao, acclamantibus
et laudantibus omnibus meis primatibus, tam Boemis, quam Morauis, constitui
decimam episcopo dari in provincia Golassizch undique per omnes villas meas
20 et militum meorum, videlicet VI denarios de aratro,^b secundum ius ecclesiasticę
institucionis et antiquorum tradicionem patrum. Veruntamen quia facta mortalium
tempore labente iacturam oblivionis plerumque senciunt, nisi monumentis litterarum
alligentur et eorum amminiculo ab oblivionis interitu defendantur, sapientum
virorum providencia salubriter provisum est, ut memoriam rerum gestarum posteris
25 scripto transmittamus. Ne igitur super hac constituzione mea, quam etiam divinę
leges abprobant,^c aliqua suboriatur negligencia vel controversie admittatur occasio
fraudulenta, summam rei geste posteriorum memorię scripto transmittere dignum
duxi atque sigilli mei impressione confirmavi. Nomina eciam testium, qui eidem
actioni affuerunt, tam spiritualium quam secularium, presenti page inserere
30 precepi,^d quatinus testimonio multorum veritas innixa, calumpniatorum compescat
fallaciam. Si quis autem irretitus vicio superbie hoc immutare attemptaverit,
tamquam sacrilegus perpetuo anathemate damnatus, perpetuis cruciatibus inferni
deputetur. Isti sunt, qui affuerunt: Bawarus episcopus, Jurik, Cirnin, Wlastibor, Bo-
guzlau camerarius, Baluinus decanus, Zbineus archidiaconus, Boscho archidiaconus,
35 Walterus archidiaconus, Stephanus, Jacob magister, Jacobus comes de Wiscou,